
________________________________________________________________________________ 

         Ambito Territoriale di Caccia della provincia di Lecce 
           Viale dei Pini nr.5 - 73049 RUFFANO (LE) - � Tel. 0833-693294 

           P.E.C. : atclecce@pec.it - E-Mail: info@atclecce.it - portale web: www.atclecce.it 

 

A.T.C.  P r o v i n c i a  d i  L e c c e 
Deliberazioni del Commissario Straordinario 

(D.P.G.R. n.183 del 27.3.2018 - DEC/CAP/2018/0008) 

 

Numero: 21   -   Data 19.9.2023 

 

OGGETTO: Rinnovo Servizio RSPP Esterno Sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e 

aggiornamento documentazione: Affidamento incarico, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 . 

 

L’anno duemilaventitrè addì diciannove del mese di settembre alle ore sedici, nella sede legale dell’A.T.C. 

Provincia di Lecce in Ruffano, il Dott. Luigi MELISSANO, Commissario Straordinario, con l’assistenza del 

Collaboratore Amministrativo Rag. Alberto DEL GENIO, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

BILANCIO PREVENTIVO - ESERCIZIO 2023 

 

CAP. 05/U: SPESE SEDE UFFICIO SEGRETERIA 

Subcap. 05/U/10: VARIE - ADEGUAMENTI LEGISLATIVI 

Competenza Residui Economie Impegno Movimentazione Disponibilità SALDO 

€ 6.703,78 € 1.749,00 € 35.194,08 € 1.000,00 
in c/economie 

€ 4.968,37 
di cui 

€ 1.708,00 
in c/residui 

+ 

€ 3.260,37 
in c/economie 

€ 37.678,49 
di cui 

€ 6.703,78 
in c/competenza 

+ 

€ 41,00 
in c/residui 

+ 

€ 30.933,71 (*) 
in c/economie 

€ 38.678,49 

 

(*) COPERTURA FINANZIARIA 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- Dott. Luigi MELISSANO - 
documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

• VISTA la Legge n. 157 del 11.2.1992 e ss.mm.ii. ; 

• VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21.3.1997; 

• VISTO il Decreto Legge n. 7 del 31.1.2005; 

• VISTO l’art. 42 della Legge n. 96 del 4.6.2010; 

• VISTO il Regolamento Regionale n. 15 del 18.7.2008 e le modifiche ed integrazioni contenute nel 

Regolamento Regionale n. 28 del 22.12.2008; 

• VISTO il Regolamento Regionale n. 6 del 10.5.2016 modificato ed integrato dal Regolamento Regionale 

n. 12 del 10.5.2017; 

• VISTA la Legge Regionale n. 59 del 20 dicembre 2017 “Norme per la protezione della fauna omeoterma, 
per la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio“ e 

ss.mm.ii. ; 



________________________________________________________________________________ 

         Ambito Territoriale di Caccia della provincia di Lecce 
           Viale dei Pini nr.5 - 73049 RUFFANO (LE) - � Tel. 0833-693294 

           P.E.C. : atclecce@pec.it - E-Mail: info@atclecce.it - portale web: www.atclecce.it 

 

• VISTO il Regolamento Regionale 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti Territoriali di Caccia - ATC”; 

• VISTO il Regolamento Interno del Comitato di Gestione, approvato con deliberazione n.06 del 

28.6.2016 e modificato con deliberazione n.15 del 19.7.2016; 

• VISTO il vigente Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con DGR n. 1198 del 20 

luglio 2021, rettificato, con rinnovata approvazione, con DGR n. 2054 del 6.12.2021 e n. 1362 del 

10.10.2022; 

• VISTO il Regolamento Regionale n. 10 del 7 ottobre 2021 di attuazione del PFVR 2018-2023; 

• VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2022, n. 2 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 
ottobre 2021, n. 10: Attuazione del Piano Faunistico- Venatorio regionale 2018 - 2023”; 

• VISTO il Regolamento Regionale 22 maggio 2023, n. 6 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento 
Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”; 

• VISTA la nota prot. A00036/30-3-2018 n° 3271 della Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - , acquisita al acquisita al protocollo di questo A.T.C. in pari 

data con numerazione 000984, con la quale si trasmetteva il D.P.G.R. n.183 del 27.3.2018 – 

DEC/CAP/2018/00008 relativo allo scioglimento immediato del Comitato di Gestione e la contestuale 

nomina a Commissario Straordinario dello scrivente; 

• VISTA la deliberazione n.4 del 6.2.2023 con la quale si è approvato il Bilancio Preventivo per l’esercizio 

2023, trasmessa al Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
della Regione Puglia e “per conoscenza” al Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 
e Biodiversità del medesimo ente - con nota P.E.C. prot. n.000222 del 15.2.2023; 

• VISTA la nota prot. A00_36/17.03.2023/n.0003720 della Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - , con la quale si rilasciava il relativo nulla-osta regionale al 

predetto bilancio; 

• VISTO che l’incarico di Responsabile Esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi, 

previsto dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. , è scaduto l’8 agosto u.s. ; 

• VISTO che necessita l’aggiornamento della documentazione riguardante la sicurezza sui luoghi di 

lavoro, a seguito dell’entrata in vigore dei nuovi decreti antincendio; 

• PRESO ATTO che si rende necessario la nomina di un professionista esterno che garantisca il servizio 

RSPP nonché l’aggiornamento di detta documentazione; 

 

ATTESO che  

 

- l’art. 5, comma 1 lettera n) del R.R. 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti territoriali di Caccia – ATC” cita 

testualmente: “…può avvalersi di consulenza tecnica/amministrativa, anche riveniente da strutture 
tecniche regionali, per la buona riuscita dei progetti mirati previsti nel programma quinquennale e/o 
annuale di intervento...”; 

- quanto sopra può ritenersi valido anche per attività il cui svolgimento si è reso necessario per Legge, in 

osservanza al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. ; 

 

RAVVISATA la necessità, per l’espletamento delle attività da porre in essere per la buona riuscita delle 

stesse sopra evidenziate, di conferire apposito incarico a professionista esterno di fiducia;  

 

VISTO il preventivo della Ditta “SINE CURA” s.r.l.s. di Surano (LE) [PARTITA IVA 04824140752], per 1.200,00 

euro oltre IVA/l’anno e, quindi, per un importo complessivo di 1.464,00 euro; 

 

PRESO ATTO che la spesa in questione riveste carattere d’urgenza e che il preventivo presentato risulta 

congruo con quelle che sono le attività da porre in essere; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento di apposito incarico professionale alla Ditta “SINE CURA” s.r.l.s. di 

Surano (LE), per un importo complessivo di 1.464,00 euro, compresa IVA/l’anno; 

 

TENUTO CONTO che, per la suddetta ditta incaricata, si è effettivamente concretizzato un alto grado di 

soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali inerenti medesima attività; 

 



________________________________________________________________________________ 

         Ambito Territoriale di Caccia della provincia di Lecce 
           Viale dei Pini nr.5 - 73049 RUFFANO (LE) - � Tel. 0833-693294 

           P.E.C. : atclecce@pec.it - E-Mail: info@atclecce.it - portale web: www.atclecce.it 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 dispone espressamente: 

“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
 

Il comma 1 dello stesso art.17 prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”. 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Rinnovo Servizio RSPP Esterno 

Sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e aggiornamento della documentazione, a 

seguito dell’entrata in vigore dei nuovi decreti antincendio; 

- Importo del contratto: 1.200,00 euro oltre IVA/l’anno; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023: trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 oppure mediante semplice sottoscrizione del 

presente provvedimento al quale viene dato valore negoziale; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

APPURATO che: 

 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: “…b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali”; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- pertanto, essendo l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato inferiore ad 

140.000,00 euro, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto trattasi di unico servizio intellettuale; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- trattasi di servizio intellettuale; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti - D.Lgs. 36/2023; 

 



________________________________________________________________________________ 

         Ambito Territoriale di Caccia della provincia di Lecce 
           Viale dei Pini nr.5 - 73049 RUFFANO (LE) - � Tel. 0833-693294 

           P.E.C. : atclecce@pec.it - E-Mail: info@atclecce.it - portale web: www.atclecce.it 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a 5.000,00 euro per cui questo ATC non 

è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 

strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc.., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 

PRECISATO che: 

 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha attestato 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, già acquisita per precedenti prestazioni, in atti, il 

possesso dei requisiti soggettivi e di qualificazione richiesti; 

 

RITENUTO di affidare al suddetto professionista le attività in parola, per l’importo complessivo 

sopraindicato di 1.200,00 euro oltre IVA/l’anno, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e la ditta risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi ampiamente 

congruo; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi non viene applicato il principio di rotazione, ai sensi del 

comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale espressamente stabilisce: “È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000” ; 
 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni in premessa esplicitate, che si intendono integralmente richiamate; 

 

1. di affidare incarico professionale, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta 

“SINE CURA” s.r.l.s. di Surano (LE) [PARTITA IVA 04824140752], per la durata di un anno il Servizio RSPP 
Esterno Sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e l’aggiornamento della relativa 

documentazione, di cui in narrativa; 

 

2. di accettare l’importo di 1.200,00 euro (milleduecento/00) + IVA e, quindi, per un importo complessivo 

di 1.464,00 euro, proposto dalla suddetta ditta con il preventivo di cui in premessa e ritenuto congruo 

con quelle che sono le attività da porre in essere; 

 

3. di procedere alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate mediante bonifico sul conto dedicato per l’affidamento in 

oggetto, come comunicato dal professionista, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

4. di dare atto: 

- che la copertura finanziaria è assicurata, pro quota, dalle risorse disponibili in conto economie nel 

Subcap. 05/U/10 del Bilancio per l’anno 2023 che, fin d’ora, a tal uopo s’impegnano; 

- che il presente atto sarà sottoscritto dal legale rappresentante della ditta incaricata ed avrà valore 

negoziale;  

- che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il Rag. Alberto 

DEL GENIO, già Collaboratore Amministrativo di questo ATC; 

- che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice SMART CIG ZF63C8A2F7. 

 



________________________________________________________________________________ 

         Ambito Territoriale di Caccia della provincia di Lecce 
           Viale dei Pini nr.5 - 73049 RUFFANO (LE) - � Tel. 0833-693294 

           P.E.C. : atclecce@pec.it - E-Mail: info@atclecce.it - portale web: www.atclecce.it 

 

5. di attribuire alla presente deliberazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte del legale rappresentante della ditta affidataria, a titolo di accettazione, con le 

clausole essenziali richiamate in premessa, anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con atti consequenziali, 

 

D I C H I A R A 

 

• la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000; 

D I S P O N E 

 

• che venga inviata copia della presente deliberazione alla Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - e “per conoscenza” al Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità del medesimo ente, per gli adempimenti previsti al comma 10 dell’art. 11 della 

Legge Regionale n.59 del 20.12.2017 e ss.mm.ii. nonché al comma 7 dell’art. 14 del Regolamento 

Regionale 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti Territoriali di Caccia - ATC”; 

 

L.C.S. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- Dott. Luigi MELISSANO - 
documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

 

 


		2023-09-21T09:41:38+0000
	MELISSANO LUIGI




